CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 115/2019

Conclusão da pavimentação asfáltica da
estrada que liga o Distrito de Vila Nova a
Linha Lajeado Grande.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a conclusão da
pavimentação asfáltica da estrada que liga o Distrito de Vila Nova a Linha Lajeado
Grande.

Na estrada em questão, boa parte de sua extensão já conta com
pavimentação, restando apenas cerca de 3,5 Km para a ligação completa entre do
Distrito de Vila Nova a Linha Lajeado Grande.

Ressalta-se que a via em comento é muito utilizada pelos moradores
do Distrito de Vila Nova e Linha Lajeado Grande região, por se tratar de uma
trajetória estratégica, facilitando e encurtando o deslocamento dos munícipes
daquelas imediações. 	Portanto, 	a 	conclusão 	do 	trecho 	contribuirá
significativamente para melhorar o tráfego, transporte, escoamento da produção
agrícola e o transporte escolar.

Nesse sentido, é sempre oportuno lembrar que uma das principais
fontes de riqueza do município é justamente a atividade rural, pela produção de
grãos, leite, animais e afins, razão pela qual conclui-se que boas condições de
transporte deixam de ser comodidade, e passam a ser uma necessidade. No
mesmo sentido temos o transporte escolar, que também acaba sendo beneficiado,
trazendo maior segurança aos alunos.

Sendo assim, sugere-se a adoção das medidas necessárias para
viabilizar a conclusão da pavimentação daquele trecho, a fim de melhorar a
infraestrutura rural atendendo assim as reivindicações de inúmeros moradores da
região.

SALA DAS SESSÕES, 19 de fevereiro de 2019

LIDO E DESPACHADO
S2la s 	 /0,2 /  ,Ág

RENAT&ÃEIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo. leg, br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7AA0E18E592DD7A00085CCEF51464B30 CODIGO DO DOCUMENTO: 024600
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 115/2019
AUTORIA: Ver. Renato Reimann